
 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З 

 

от 28.08.2023 г. № 283/01-03  

г. Джанкой 
 

О недопустимости использования учащихся общеобразовательных 

учреждений Джанкойского района мобильных устройств связи 

 

Во исполнение пункта 3.5.3 санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», письма Министерства 

образования науки и молодежи республики Крым от 10.02.2022 №523/01-15, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Руководителям образовательных учреждений Джанкойского района: 

1.1. Ограничить использование мобильных устройств связи в 

общеобразовательных учреждениях, за исключением детей, нуждающихся в 

пользовании такими устройствами по состоянию здоровья. 

1.2. Предусмотреть для всех участников образовательного процесса 

целесообразность перевода устройств мобильной связи в режим «без звука» при 

входе в образовательное учреждение. 

1.3. Информировать родителей (законных представителей) и обучающихся 

об их персональной ответственности за сохранность личных устройств мобильной 

связи в общеобразовательных учреждениях. 

1.4. Ограничить использование обучающимися устройств мобильной связи 

во время учебного процесса (учебных занятий, занятий внеурочной деятельности, 

дополнительного образования). 

1.5. Провести с обучающимися 1-11 классов мероприятия, направленные на 

воспитание культуры использования устройств мобильной связи у обучающихся. 

1.6. Провести разъяснительную работу среди обучающихся правилам 

безопасного поведения в интернет-пространстве, профилактики интернет-



зависимости, предупреждения рисков вовлечения в противоправную 

деятельность. 

1.7. Провести родительские собрания на тему «Защита детей от 

информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному 

развитию». Особое внимание уделить разъяснению необходимости подключения 

домашней услуги «Родительский контроль». 

1.8. Обеспечить контроль за использованием в общеобразовательных 

учреждениях Интернет-ресурсов, с целью исключения допуска к контенту 

экстремистской и террористической направленности. 

1.9. Организовать в 1-11 классах классные часы, посвященные вопросам 

информационной безопасности несовершеннолетних, консультации для 

подростков «Будь осторожен!», круглые столы, беседы, викторины по темам: 

«Агрессия и жестокость в СМИ», «Я и Интернет», «Основы медиабезопасности», 

конкурсы рисунков и рассказов «Компьютер – мой друг, компьютер – мой враг», 

игровой час «Что такое Интернет?», «Полезный и безопасный Интернет». 

1.10. Организовать проведение мероприятий, обеспечивающих защиту 

детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному 

развитию в соответствии с планом воспитательной работы общеобразовательного 

учреждения, для обучающихся, их родителей (законных представителей), 

педагогических работников. 

1.11. Оформить стенд для родителей, разместив на нем материалы по защите 

детей от информации, приносящей вред их здоровью и развитию, в том числе, 

информацию об услуге «Родительский контроль». 

1.12. Разместить информацию для родителей (законных представителей) и 

обучающихся "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию» на официальном сайте образовательной организации. 

1.13. Проводить мониторинг интернет-страниц учащихся, состоящих на 

всех видах профилактических учетах. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации   

Джанкойского района                                                                 Р.П. Головко  

   

 

 


	О недопустимости использования учащихся общеобразовательных учреждений Джанкойского района мобильных устройств связи

